
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

N. 26 / SP del 16/06/2020 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  ALLA  COOPERATIVA  90  PER  IL  PROGETTO 
INTERVENTO 19 ANNO 2020 IN CONVENZIONE CON L'A.P.S.S.  PER IL 
SERVIZIO  DI  "ABBELLIMENTO  URBANO  E  RURALE  E  RELATIVA 
MANUTENZIONE" E PER IL SERVIZIO " PARTICOLARI SERIVIZI"

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Prestazioni alla Persona e alla Famiglia 

Premesso che:
- il progetto “Intervento 19 - di accompagnamento all’occupabilità in lavori socialmente utili” del 
comune di Borgo Valsugana in convenzione con l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari , è uno 
strumento sociale e di politica del lavoro finalizzato a favorire la ricaduta sul piano terapeutico-
riabilitativo di soggetti particolarmente deboli,   tramite l'impiego occupazionale degli  stessi  in 
lavori di utilità collettiva;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  di  data  25  febbraio  2020,  si  approvavano i 
progetti “Intervento 19” - di accompagnamento all'occupabilità in lavori socialmente utili – anno 
2020 dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari considerandoli un unico progetto composto dai 
seguenti servizi:
- servizio di abbellimento urbano e rurale e relativa manutenzione, denominato “Servizio 1”  
-particolari  servizi,  per  l’attività  semplice  di  affiancamento  ed  aiuto  ai  “referenti  archivi  
amministrativi e sanitari”, denominato “Servizio 2”;
entrambi realizzati presso il Presidio Ospedaliero “San Lorenzo” di Borgo Valsugana;
- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP15  di data 09 marzo  
2020  veniva  indetto  un  confronto  concorrenziale   con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  per 
l’affidamento della  gestione di  entrambi i  progetti considerandoli  unico progetto e distinti  tra 
“Servizio 1” e “Servizio 2”, invitando cooperative sociali  di tipo B in base all’art. 5  della legge n.  
381/1990, previo invito alla gara ad almeno tre ditte iscritte al bando di abilitazione al mercato 
elettronico per la categoria merceologica prevalente, cpv n. 7733103000_6;
-  con  determinazione  del   Segretario  Generale  e  Responsabile  di  Servizio  n.  SP23  di  data  20 
maggio 2020 si approvavano i verbali di gara telematica (rispettivamente protocollo comunale n.  
113720/2020 e n. 113934/2020) e si impegnava a bilancio la relativa spesa in favore della cooperativa  
90 di  Pergine Valsugana per l’importo di  aggiudicazione pari  a  €  38.618,56.= (iva ed oneri  di 
sicurezza € 950,00.=  esclusi); 
-  con verbale di  data  08  giugno 2020 (protocollo  comunale  n.  133490/2020)  il  servizio veniva 
avviato in via anticipata ai sensi  art. 32 comma 8 D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamata la legge provinciale  n.  2  del  23 marzo 2020 introdotta a seguito dell’emergenza 
epidemiologica  da  Covid-19  ed  in  particolare  l’art.   4  (Disposizioni  per  la  semplificazione  e 
l’accelerazione delle procedure di affidamento) comma 2, che prevede la verifica “dell’assenza dei 
motivi  di  esclusione  ed  il  possesso  dei  criteri  di  selezione  in  capo  al  solo  aggiudicatario  e 
all’eventuale impresa ausiliaria”;  

Dato atto dell’avvenuta verifica dei requisiti di legge dichiarati in sede di gara dalla  cooperativa  
90 di Pergine Valsugana, documentazione acquisita al protocollo comunale n. 143367/2020; 

Constatato l’esito positivo dei requisiti di gara della cooperativa 90, dei quali in possesso;
Dato atto che per i soggetti impiegati si applica il contratto collettivo provinciale per i lavoratori 

occupati negli interventi di cui al punto 19 del vigente Documento degli Interventi di Politica del  
Lavoro; 

Ritenuto di procedere alla stipulazione del  contratto nella forma di convenzione ai sensi della 
legge n. 381/1991 dato atto che lo schema di convenzione risulta approvato con provvedimento n. 
SP15 di data 09 marzo 2020;

Di  dare  atto  che  la  spesa  per  la  realizzazione  del  progetto  è  già  stata  impegnata  con  il  
provvedimento n. SP23 di data 20 maggio 2020;

Dato atto che il codice unico di progetto attribuito è il seguente: n. B36B20300039003008 ;  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Dato atto che il codice identificativo attribuito al progetto “Intervento 19” comune/azienda - 
dall’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  (CIG)  è  n.  
Z7E2C53CCF;

  
 D E T E R M I N A

1. di DARE ATTO  dell’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti di legge dichiarati 
in sede di gara dalla  cooperativa 90 di Pergine Valsugana dei quali in possesso;

2. di DISPORRE  l’aggiudicazione  alla gara telematica per l’affidamento della gestione del 
progetto “Intervento 19” -  anno 2019 (gara n. 903575 ), alla cooperativa 90 con sede in 
Pergine Valsugana , Via   Molin del Palù n.  20/c, 383057 Pergine Valsugana,  codice fiscale e  
partita iva n.  01332231203229;

3. di  DARE ATTO che  la  spesa  per  la  realizzazione  del  progetto come da  offerta  della 
Cooperativa 90 è già stata impegnata con determinazione n. SP23   di data  20 maggio 2020 
e che il codice identificativo di gara (CIG) è Z7E2C53CCF    – CUP n. B36B20300039003008; 

4. di DISPORRE  che l’atto negoziale sarà stipulato nelle forme di convenzione ai sensi della 
legge n. 381/1991;  

5. di DARE ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 
del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;

6. di PRECISARE  che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 
23  avverso  la  presente  determinazione  sono  ammessi  i  seguenti  ricorsi:
a)  ricorso  al  tribunale  amministrativo  regionale  di  Trento  entro  60  giorni  ,  ai  sensi  
dell’articolo  29  del  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO PRESTAZIONI 
ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA 
    COMITE MARIA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	- con determinazione del Segretario Generale e Responsabile di Servizio n. SP15 di data 09 marzo 2020 veniva indetto un confronto concorrenziale con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento della gestione di entrambi i progetti considerandoli unico progetto e distinti tra “Servizio 1” e “Servizio 2”, invitando cooperative sociali di tipo B in base all’art. 5 della legge n. 381/1990, previo invito alla gara ad almeno tre ditte iscritte al bando di abilitazione al mercato elettronico per la categoria merceologica prevalente, cpv n. 77310000_6;

